
  

ein | PA LO CIO 
  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

  

    

SERVI C O FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 026 | 15/02/00 

  

  

  

  
a 

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 18 (DEZOITO) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

    

SEÇÃO 

PARTEL: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS...... rrenan PÁG. 002 

: PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DP... eee PÁG. 003 

PARTE3: 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS ......ii RD PÁG. 004 

PARTE 4: | 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CTC ............ iss rsss cio crereeee remessas PAG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO TCE ............... ii sirene cimeeeeeeseermarere rante PÁG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO TCA... retencao PÁG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DA COOD. DO BÁSICO DI! ENGENHARIA... een PÁG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GFQ ....... rante iareeerreano PÁG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CTAIBB............i. irem reieerteems PÁG. 010 
DESPACHOS E DECISÕES DO PREF, DO CAMPUS UNIVERSITARIO................ rereeariereenno PÁG. 011 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO EGH.............i ie eeaeeseereeeeeeeraeeessermnmaens PÁG. 012 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO DEPT. DE NEUROBIOLOGIA ........c sistemas PÁG. 013 

SEÇÃO IV | 
ANEXOS ..... arara caes area rata reatar careta tea an catar aeee rea reneeeiaenaneneamatreren PAG. 016 

aria Josc Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 

Chele do Serv. de Comunicações Administrativas Directora do Departamento de Serviços Gerais 

  
Mi 

REITOR : CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



    
  O 

BOLETIM DUE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 026 15/02/00 SEÇÃO 11- PÁG.O? 
  

  

SEÇÃO 
  

Portaria nº 27 870 de 11 de Fevereiro de 2000. 
  

  

EMENTA: Prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos do 
er gr e pe 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias, e 

regimentais, ? 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 001/2000, de 07 de fevereiro de 2000, do Presidente da 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, Professor FRANCISCO CARLOS 5. DE AZEREDO PINTO, 

designado no Processo nº 23069.042656/98-05, 

RESOLVE: 

| - Prorropar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da supramencionada 

Comissão, designada pela Portaria nº 27. 680, de 09 de novembro de 1999, publicada no BS/UFF nº 178, de 

11/11.99, de conformidade com o que preceitua o Art. 152, da Leinº 8. 112, de 11 de dezembro de 1990, 

JH - Publique-se, registre-se c cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

  

  

Portaria nº 21. B7l de 11 de Feverciro do 2000, 
    

EMENTA: instauração de Processo Administrativo Dis- 

ciplinar e designação de Comissão para processa-lo. 
  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, 

Considerando os fatos constantes do processo nº  23069.030257/99-65, e seus apensos nº 

23069.031332/97-52, 23069.004476/97-08, 23069.031252/96-34, 23069.031169/06-)2 ec seus anexos 

23069.003491/97-58, 23069.003574/97-83 e 23069.0310-95/06-58, 

RESOLVE: 

| — Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 

apontados no supramencionado processo e seus apensos c anexos, obedecidas as regras processuais ce demais 

prescrições do art. 143 e seguintes, da Leinº 8.112 de 11] de dezembro de 1990, com prazo incial de 60 (sessenta) 

dias para sua conclusão. 

HW - Designar para processá:lo a Comissão constituida pelos seguintes membros: MÁRIA 

HELENA GASPAR, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº 6660-6 e SIAPE nº 307106-4, 

MARIA VANESSA LOTT PEREIRA, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas UFE nº 6626-4 e 

SIAPE nº 307078-5 e CLAUDIA MÁRCIA CABRAL FEIJÓ OLIVEIRA, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, 

matrículas UFF nº 8615-2 e SIAPE nº 308741-6, cabendo a Presidência ao primeiro. 

HE — Esta Portaria cancela e substituta de nº 27.761, de 27 de dezembro de 1999; 

IV - Publigue-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

    “ao 
Mp



BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMENENS!E. 
ANO XXX - Nº 026 15/02/00 SEÇÃO - PAGOS 
  

Parte 2:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP N.º 006 De 10 de fevereiro de 2000 

À DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Mapnífico Reitor, conforme a alinca “pg” do inciso |, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no 

Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069004735/09-18, 

resólve: 

Retificar a DYS nº 211 do 22 de dezembro de 1999 da servidora ANNA PERSIA RODRIGUES 

BASTOS, Assistente em Administração, código 063001, Classe B, Padrão H, matrículas UFT nº 933-4 e SIAPE nº 

311268-2, onde lê-se do Centro de Estudos Sociais c Aplicados para Departamento de Desenvolvimento de 
Reqgursos Humanos, leia-se para o Departamento de Pessoal. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do DP 

  

  ni Ed



E no
 

  
A A A A A a a A RO ,  lm         — o — — A ao a = sas 

RELAÇÃO DE DIARIAS NO PERÍODO DE 22/01/2000 A 20/02/2000 CONTROLE: 1400232552 PAG: 1 

e a A TT A A A A O O — — — 

    
    e mãe mm mm pm lhos al ma aih [ml 
  

er nf mr me Dl o A A Md O A   

SC No. COMPLEMENTAÇÃO SonPã RaXE DO BENEFICIÁRIO DLPTO EUN ENTRADA DESTINO ADIC SAÍDA RETORNO 1/1 1/2 BRUTO(+) VA(-) VZ(-) OUTROS(-) LIQUIDO 

    
      

  

  

  
  

  
  

eenennm=-n>——">"0000 --= ..- Danicuanconaa earanecarene mem IN =... 

ese EMPENHO! DONTNIÇOS  BOMINTSTESÇÃO = 2:10 voe 

EDIR SDEFDINE Ds 10575€3-2 PÁTRICIA BARRETTO GouES DAS NS 25/02/2000 ANS2A LOS REIS NM GH/0L/S00C 51/01/2000 0 1 34,36 4,00 0,69 0,06 30,36 
LAIO LLqAs OS BEUQLII-S MARIA LUCIA DE ASSIS ARAUZO AS NS 25/01/2902 CAMPOS sad 61/92/206 c2/62/200) 10 1 154,62 3,50 9,8 UG) 146,65 
EANES PE GUERITI=L TERESA DE LUCA DAS NS 25/01/2000 CAMPUS NãO 97/02/0109 02/02/3000 2 2 254,52 5.25. O0,C0 6,00 146,62 
ti LE PORRA 275578907 TEREIA DE LUCA : DAS NS 25/02/2003 SANTO ANTONIO DE PADUA NAO  ZE/01/2200 20/G/2006 10 1 192,98 B,30 0,10 100 35,9 - 
Dia bRItiiAça PLISLILo JURSIN FP. STILCK PEGAT ES 15/31/2000 4OLTA REDONDA NãO DASOL/EÇÕO DGIQI/T09D Do 2 JEI,7O LIA Br d.C 245,75 
FABI dE 33C3677-4 TERDIU JOSINO ZEREIRS FENHA ERUAÇ HS 2tr5:/2069 
si BE. TYST- Os 9303703-E WANDA DA CONTEICAD DZ OLIVEIS FRORT “3 29/31/2000 VOLTA REDONDA NãO H/01/2000 26/01/3000 2 10 25% 

VOLTA ASDGIDA NRO 24/01/2009) 26/61/2000 2 10 285,76 
512,40 12,00 0,79 0,00 232,40 

Eu FA -ICL ANT  J20G5E log CART CASSIANO CAMALTANTE-FILES FROAÇ NS - 25/01 29GM-SMiLTA: REDONDA ataO Q2/03/2005 Go/RI/ELHG D 1 - 5184 4,D0 0 A,%6 0,90 047,58 
vibe QUER: 0 GlUL4Ê1=3 CART CASSIANO CAVALCANTI FILES PEGA K3  25041/2003 VOLTA ZEDONDA NAO G/DIFZCAS C3/CL/EI)0O O Lo 5154 4,06 aco Go 47,54 
BAD EAR REE LEFELSIC! MITEAIL ANTEQIS STANTON GAP, KS  28/02/203) PETROPOLIS NAT 05/01/2250 9%Glszus0 do Lo L5a 6% 480 QL G,00 136,60 
Fai GD GSErno Q3Gqli-s DIROTU DS CARVALHO SG NM 31/1/2005 CADOS BRO 23/07/2000 14/61/3G00 30 2 sMt,77 LEUO 16,56 P,00 273,78 
ELQTDÉSIAOS 33341333 OIROTU DE CARVALYS pSG MM 3144140009 VOLTA KEDCUDA NAO 26/01/0006 26/02/2060 O 10 fi,G6 4,00 27H 6.08 35,27 
ELGL GESTO 9335537-0 SOLiNcs SILVA GOMES nar Mo OI/C242000 5AQ PAULO FIM 07/02/2000 09/02/2000 2 Lo SuTE LE Ir,E6 0,96 C20,£3 
NI T3 GCI 03056063 MANTO ANTONIO ALVES DA SOSTA PLA EM “DB/G2HDAÇO CAMPOS NH)  59/91/2CD% 22/01/2606 30 1 50,72 22,00 BCs 9,00 236,71 
E1.G7.9teg:06 DI0ESI1=s PAUL LOPES GUIMARAIS DSG NM 0E/22:2090 5OM JESUS NAO 34/01/0195 14/91/2000. 6 20 28,54 4,20 2,37 2,68 22,25 
Ui MPGLOSADA GISMtSz-5 BANIEL DA SILVA MARTIES DSG IX" 08/02/2009 ISUASA SãO 19/01/2080 22/02/2006 O 1 28,54 4,90 2,45 5.00 22,38 
iG. GLBLIDA 03730355 MARIM ADALEERO SELANO PEje CRM 03/03/2690 SANTO ARTQUIO CE PAUTA NAO 14/21/2705 15/01/2000 O 1 28,54 4,50 2,3! 0,00 26,73 
Ui. CE.BCIa SIA QusaqIt-! Lult AUGUSTO CURY VASCONCELLO PREFEITURA NS 09/02/2000 50M JESUS HA  J1/01/2000 G2/02/2000 G 3 10205 [2,0% 4,65 U,00 37,03 
SGT COOS OJQHEi-E SIFGIT NEGETIROS DE MIAANDA FSZPEITURA UM 06/02:200) VOLTA REDONDA SAG  GT/92/270G 2./02/2300 4 do 286,84 20,40 16,40 0,90 350,34 
SL. 10. 3007/50 CISRTII-I KYTE FERAIIZA SANTOS ac EM 45/52/2000 CAMPOS MAD Ci/BD/2100 92/02/5900 10 1 Jot,8 9,06 2,58 0,00 116,06 
GL 17.OSLE/OS DLT5GgE-u MALTO ANTONIO ALYIS DA COSTA DSG uM 08/02/2000 PINEEIPAL BAD J2/0L/ÊL00 23/61/2005 0 20 22,64 E,00 2,67 5,00 2,8 
id GUUEAÇãe 62735833 CALISMARIA LES -2RÓAT- KB 08402 /2003-VOLTA- REDONDA «HAD. 24/OL/DLdO 2O/GL/EGIG Do do CETTE LEÇÕE pptã G OU 245,70 
isa segaras QISGGIL-E CAREY CASSIANO CAVALCANTE FILEC PECAÇ KZ 68/02/2000 VOLTA RESCIDA BACO 24/71/0090 25/61/5000 10 Lo L5,E3 8,70 05 2,00 13,52 
dt, FO, GESTOS LLSSf2l- JURSEN FP. STILCE PROAC NS GL/IZ/2080 VELTA PEDQITA Pa D5/G/006S GECL/ITOU 3 1. 3M,78 [86,00  ELC G,0U 344,78 
ELST GrnEr ds 439300704 TERDIC FOSINO PEREIRA PENTA SROAS 13 08/02/2060 VOLTA DEDONDA NAO GI/GL/2050 GO/0L/1600 3 Lo SR,TE LEIO B,l6 0,05 243,75 
Pi BEAST SutETLI-S MRDa DR CONTEICAU DE OLIVEIES PREAÇ NS DS/U2/2009 VOLTA REDONDA MAC GI/TI/RILS G6/NIFEGOG 2 à JRLTA DEDO 6,50 G,U0 344,75 
Lia BEOGELIÇOS EIUSENIL SERGIO SODRE DA SILVA Cir “3 CE/TZ/2ROS NITEROI NAO LG/MI/INDO PBMOLIÉNNG DL Eã,54 4,E0 O,t0 GU0o 47,5 
Gu mTI1D/05 303400200 SIRGIS SIDE CA SILVA cre KE  G5/9Z/2000 NITEROI NAU 26/0i/DLD) D6/G1/2690 00 Do 55,54 GEC OU 2,000 47,54 

-... aaa um .== casemammane aa amam == een 0acna - masa ncamancosanmononentoarerraa=o =) a 

    Fios 
= h * 

+r 

d
J
.
 

dr
a 

had
 
=
 

q
 

o
   

PA
 

is
 

ci
ti

 
Pa
l 

q 

C
O
S
 ' 

Ul
y 

IC
EV
 
C
S
 

UT
A 

IN
T]
 

CA
) 

Ls
 

Tl
 

: 
I
g
 

=
 

m   

r
o
 

i
r
i
a
   

i
s
a
 

ET
 
Iv
e 

14
 

R
R
 
R
A
T
E
 

E 

IN
I 

q
a
 

[
>
 

u
—
 

=
 

p
o
o
r
 

—
 
n
e
 

O
V
O
   O

D
 

va
l 

 



LARE = DOC ILEGÍVEL 

  ap ue e E O ai da de tule 
  

i 
  

RELAÇÃO DE DIÁRIAS NO PERIODO DE 22/01/2000 A 10/02/2000 CONTROLE: 140022562 PAG: 2 
a 

ia mm mg o jo o e o 

  
  

  
  eo o or e A O ado nda. mir rim   

  

    
OSC No. COMPLEXENTADAO SIAPE NOME DO SENEFICIÁRIO DrETO FUN ENTRADA DESTINO ADIC SAÍTIA RETORNO 1/1 1/2 BRUTOC+) VA(-) VII-) OUTROS(-) LÍQUIDO 

el e 97
0 

oN
 

- X
X
 
ON
V 

    a o E e — um. 
    

  
da -— Mena — — — — — a ip mm 
    — a O 

"0 MP lsEo: DUNDQOLSL CIC .+a 
  

CASEI ERR ELA O Rea qRTUES-; ABÍLIO SOARES GUMES Es “5 25/91/2000 ARPAIAL DO TABO HÃO 21/01/2900 22/01/2090 à Z 2,03 &,0 T, 00 | 6,96 dE, SE 

E E E 

    
  

  

  
        

O foisz 1 103,0 st , e: 
UE. 32.0C02:00 Q211844-7 MONICA COr DE BRITTO PEREIRA - ES 'N3 25/01/2090 ACCIF NAO 19/01/2560 15/01/2090 ET Gea,PS 3E.CD 22,30 0.66 50,38 
PELOD.STUZ:00 D364025-5 MARIO ADALBERTO SELANG CEs Ne 34/21/2099 CAMPOS MAC  13/0:/20L0 13/01/2000 1 Lo 122,68 E,to 32 . 6069) 1::2,9€ 
DE. Go. GGUss oo 03D1053-E MARIO ADALBERTO SELANÇ L3G BM 31/02/2000 hRPALAL DO CABO | Al 21/01/2300 D2/02:/2000 1º 1 E3,U3 GL 3,33 9 DE 
CS bs EÇILGO JSGAUZE-S DANITL DA SILVA MARTINS 55 SK 31/01/2060 ERRAIAL SO TABO NAO 29)/C:/0)50 20/Gi/2000 Sº 4 23,04 aid Ss 00 32,24 
GE Sa vElGtoo Q75SGEE-E (TSE CARDOSO DA SILVA Dss nm JA/01/2006 AREAIAL DO TADO EMO 2I/Gi/IU00 20/91/2006. 1º 2 3,82 4,10 2.25 6,00 T%, as 

tee EMPENHO: JOJHE)D:IT CTL do 

EP. MG, DGDL 1 GG 0395603; PAULO ROBERTO SILVEJZA CE OLIVEIRA CEM Ke 25/01/2060 VOLTA REDONDA NAO 23/01/2980 14/D:22000 10 Lo :t5,88 ELO nçsE 2,0);  L2%,4L — 
SI. SL ECOS D0 QIvasta-s PAULO ROSERTO SILVEIZA DE OLINEIZA, Dss. NM O JR/GI/2600 VALTA RIDSNOM Ham LT/MEFIIEG 19/92/2006. 3. Lo AB,EB-. GO 2756 ep DR = raapãe So 
UT o. S031:90 O335ELA=1 PAUIM: AC3EKTO SILVEIZA DE OLIVEIRS - D5G NM 25/01/2000 VOLTA REDCUDA hAt: 26/GirzIlQ 29/04/2000 10 Lo 15522 ato 5,4 dedo doc,af Ss PSL GOLE /SO Q303522=1 ESITOK LUST SCLIES DEI Moura er OS 20/0::720D00 EMq PAULO SIM o 32!vir2lco Q4/02/2000 q Dos teta Gé ER, 2,95 b, C& 12, FÊ = 
&7. Diz. 9695700 03G6L65-A LIZETE VITIRA MARTINS TCA HE 25/01/2900 VOLTA SEDONDA NADO 21/02/2506 13/01/2000 20 Lo 27,70 E,160 45 t.sd gia, It | 
25.0), 0006/09 0))E4CZ-u SENGIO SODRE CA SILVA - Tem RS 31/07/2000 NITERGI NAO 25/0trzagu 25/01/2006 5 1 EL,E4 4,c5 2, JU 0.50 47,54 
“TIE. VÊ QIS4PaL-! CECU SEN ENA | CTT ES 31/91/2000 VILTA SIDONDA NãO O2/Gr/C2co drrdltLco) 4d 1 E1,54 4,0 a 2, às 7,34 
ET. NG. PCDR/00- º 2305$92-4 PAULO ACIERTO SILVIIZA DE OLIVELEA DSG EM 08/23/2000 VOLTA REDONDA NAD 09/02/2206 20/02/2000 10 à 145,53 2,00 C,s5R Bauvo Gii,al 

ret EMPEMBO: Q0NEJ0:63 ANS ida 

Cl.sc. 2001/99 Q508E75-L WALFAIDO MANDEL DE MOUZA CAN? mM 25/91/2900 N$TERCI NãO Ct/Ci/2300 04/GI/2000 2d 42,08 4,10 c,00 0.90 38,55 
Gl. 25. C002/96 DoBSPEI-, TLIO ALVES DE MOURA CAN: EM 25/02/2990 NITEACI Ras 04/01/26 Q4/9:/20000 Co 1 412,67 2,19 2,00 2.08 25,26 ; 
CI. Dt. )CDir0Q 059281707 MESSIAS FERNANDES GUIMARAES CAM: We 25/02/2000 NITSES] Hay OE/03/21C0 G4/D3/2205 Do 12,58 4,19 £, 00 cego 33,58 
PARAR LER [6857 o 0397515-7 FIRMANDO GONCALVES DA Cau? guNtos ZA US DR/DI/0900 NITELCI NADU CA/OL/2UTD O:/DI/D660 1 c1,84 2,49 c,nt 37 47,34 
TI. OP EGLEIG- OSr1528-) OFLANDO CAISPI NETO CAN: uM *Z5/0L/20)U NITERS RAD CEUZOIVIISO TLOI/EGOS Co TO qrascats 2,27 GD ENTE 
GE. GD. 200670 GITTILê-7 PERHANDO GONCALVES DA CRUZ JUNIOR CAS HS 25/01/2000 NITESSI NÃO FL/GI/2I0 2/01/2000 6 1 Gt,E2 dito 2,00 pero 47,54 
22. 00.0C07:00 0392£17-7 MEESIAS FSRNANDES GUIMARAIS CAN: am 25/91/2400 NITEROI NAO LL/GI/EDÇO LIZOL/0060 Cod ID,EE a,t0  £,00 E. 09 :ê,95 
VT Upa TENDO CI06rST=7 TRANCISÇO DE ASSIS FIMENTEL CAN: W5 25/0/2090 NITERCI NAO 2I/BESINTG LIMOGIS2O0D To 1 >L,23 4,70 GE RR 47,3 
ERRADO ida Ir 93055377 FRANCISUO DE ASSIS PIMENTEL DANS uS 25/4/5206 NITERC! NADO LD/9L/2M0 LI/BL PEGO) Co 51,84 6,0 0,5 GOD a7,is ? 

El.D.GtlGrco C3:1528-2 OALASDG TRISFI NETO CAIS: NM 25/91/2000 NITEROI NET G5/CINISCO LI/0i.2000 Do (2,07 4,1) 3,34 ED RA rd 
UE.0G,S812700 G347E19-7 FELNANDO GONCALVES DA CRUZ JUNIGÊ CAN: RS 25/01/2000 NITERO! HAD 12/01/2303 19/9:/2900 € 1 Er,la 4d oC, 47,35 
CS.Gr.J0I2/00 0302837-7 MEESIAS FERNANDES GUIVADAES CAME HM 25/01/2000 NITEROI NãO  19/05/5)60 29/01/1000. 00 + 42,07 4,15 c,02 6,98 2E,56 
G7.07,7713/00 63022177 MESSIAS FERNANDES GUIMARAES | (ANT NM 31/0:/2000 NITEROI Nado D5/CL/2000 25/02/2000 Cs AE,SE S,050 €,98 GO 38,2% 
32.52.2013:/06 0307016-7 FERMANDO GONCALVES DA CRUZ JUBIOR CAME ES 31/91/2000 NITERS! RAD  25/0$/23€0 EE/UISIDOO SC 1 51,84 4,£0 tc, 06 G.0D 07,34 E 
ver. VEIS/GO 021:238-3 ORLANDO CRISPI NETO º ans KM 31/01/2000 NITERCI NAC 29/02/26 25/01/2000 C 1. aIEG ato 2,2% 50 28,78 S Sl FU.cçi6 00 0503827-7 MESSIAS FERNANDES GUIMARAES CANT mm 08/22/2000 METERO! NãO  01/072/2)00 01/02/2000 0 4 62,6% 4,09 É, OE 7.00 28,96 o 
CI PI 740G | | 0211235-7 ORLANÇO TRISPI RETO CAME EM C3/MEAINDC NÍTERCI MAO CL'GS/2MC CI/02/0000 do 4 sus 4,78 3,3 E, 06 45,75 -— 
TE. SELE/90 0397516-7 FERNANDO GONCALVES DA CRUL GUNÍDA CART ES 08/92/2500 NITERC- NAG OL'NEMLILO Qi/02L2n0o do: 51,ES 4,(9 1, 7060 47,5 — een rn N ceaneanenenen um eceeancceramia ea ana tem a aum Descuorcnem ea . ana a e mm mm mm anna ca ama eme er em É CONT. 3 > 

am 

Cn   

O
I
 

JO
LI
NE
I 

Cai
 | = 

lh
   

FA
IN
D 

CC 
O
D
I
A
 

Fe
v 

e
s
a
:
 

4 a 
RE

 
k 

IC
I 

N
E
E
N
H
A
 

U
E
 

TE
M 

ME
 

- 

it
s   

+  



 
 

o
 

—
 
m
e
m
o
 

a 
PR 

P
R
 

PR 
r
e
.
o
r
o
 

o
o
 

me 
o
o
 
q
 
m
m
 
e
m
 

Rm 
 
 

B
O
L
E
T
I
M
 

Di: 
SERVIÇO 

» UNIVERSIDADE 
FEDERAL 

FELUMINERESI: 
ANO 

KKX 
NC 

OIO 
 ASHOZADO 

SEÇÃO 
M- 

PÃGO6 

 
 

 
 

    

  
    

      
      

  
        

  

| | | 
* 

| 
“ 

] 
. 

Oo 
do 

14 
mo 

Ir 
Oo 

J
o
 

A
 

A
T
L
 

A
 

DO 
O
 

ADO 
RD 

ED 
TO 

M
A
O
 

RO 
ARO 

rd 
IDO 

AP 
RD 

ADO 
ARO 

DO 
ARE 

L 
+ 

| 
r
o
t
 

d
k
 

T- 
=
 

[ne D
R
 

| 
P
r
o
m
 

são 
 »Fa 

a
]
 
o
r
 

o
 

E
 

O 
e
 

| 
n
o
r
a
 

[O 
a] 

o
 

O
 
le 

a 
| 

E+ 
E
 

eta 
rFy 

o
 

amp 
tu 

| 
= 

= 
de 

e 
E" 

= 
a 

=» 
= 

= 
” 

da 
"= 

- 
= 

[4 
y 

Ey 
Ey 

o 
m 

Ey 
- 

E” 
= 

+ 
Mk 

= 
Mk 

e 
ma 

1 
3
 

o
 

so 
nó 

e
 

A
 

DT 
à
 

o
 
D
R
 

o 
e
 

O + D
R
 

O
 

O 
o
o
o
 

us 
Do 

E 
tj 

ma 

] 
O
 

P
R
O
D
 

TO 
AD 

D
a
 

Do 
DD 

P
A
D
 

amado 
ADO 

E 
Rj 

E 
= 

+
 

DT 
o
 

JR 
o 

É
 
TR 

R
m
 
T
O
 
O
S
 

t
i
 

oi RR 
o 

O 
] 

a
i
 

|
 
|
 

ep 
o 
T
E
 

Oo 
4
%
 

. 
CT 

| 
E
 
R
R
 

| 
[
a
 

] 
[o 

+d 
1 

) 
h 

I 
+ 

| 
k 

| 
t 

E 
" 

| 

+ 
ara 

| 
Do 

a
C
 

r
o
õ
õ
s
S
o
õ
o
O
G
S
 
D
Ã
O
 

ã
o
 

O
I
T
 

TO 
a
n
s
 

ga 
do 

ta 
La 

q 

+ 
| 

|] 
o 

mo 
E 

Rs 
= 

E 
soe RR 

e 
RR 

o 
TR 

e RR 
Rr 

O 
o 

o
 
DR 

de 
o 

e 
O 

= 
DR 

De 
DO 

1
 

DD 
De 

De 
De 

De, 
. 

| 
Ê 

Meat 
| 

= 
o, 

= 
' 

u 
* 

q 
+ 

= 
= 

ks 
k 

4 
ba 

[" 
4 

= 
da 

. 
"= 

a 
A, 

a 
a, 

4 
+ 

r 
r 

E. 
» 

” 
a 

1 
t
a
 

| 
=
 
O
 

O, 
=
 

o
 

[1 
O 

aa 
DR 

|
 

cão 
Cad 

vo 
mo 

dd 
E
 

o
 

1x 
ia 

o
 

43 
Lo 

o
O
 

o 
h
o
 

O
 

—
 
o
o
o
 

1 

1 
|] 

' 

d
a
 

+ 
J 

1 
E 

| 

Q
 

| 
| 

O
o
o
 

“ão 
=
 

E= 
[um] 

[do 
ia | 

oo 
dao 

E
 

A
 

+ O
 

R
D
 

e
 

— 
D
O
 

RR] 
o
 

Do 
D
o
 

o
 

o 
ta 

La 
n
o
 

é» 
a
 

“
 

ar) 

L
t
)
 

k 
uia, 

|] 
C
o
t
o
 

ma 
E
 

o 
Rm 

o
 

R
i
 

O
 

mm 
o
 
R
m
 

O
 

O 
Dm 

|
 

oi 
Rr 

1
 

e 
O 

=
 

TD 
e
 

ao 
do 

imo 
T+ 

|] 
I 

I 
" 

. 
. 

- 
= 

* 
"” 

= 
- 

- 
' 

. 
* 

= 
+ 

“ 
+ 

“ 
“ 

. 
" 

- 
" 

- 
" 

= 
. 

a 
u 

E” 
* 

” 

petit 
I 

mar 
A
T
 

Kgat 
E] 

e] 
1.j 

1a 
a
)
 

1
 

E] 
Pit 

N] 
TE 

1] 
La] 

A
t
 

Ad 
|
 

+
 

ti 
E
 

Ma 
E] 

Mo! 
Mas! 

ha 
AJ 

Aa 
|
 

E 
| 

AA 
A
a
 

A
 

Ra 

1 
E
 

[
l
i
 

r
h
 

"
+
 

E 

|
 

a
l
 

o 
“a 

h 
- 

4 
Q
 

| 
v
a
 

o
 

Tão 
E
 

[as 
O
 

ve 
nt 

E
 
em 

a
 
RR 

e 
RR 

COR 
RR 

mi 
D
R
 

e
 
D
R
 
e
 

= 
D
R
 

DR 
e 

O
 

= 
D
D
 

E
 

O
 

OR 
DD 

e
 

DS, 

i 
| 

+
 

ma 
tar 

A] 
u
k
 

te 
Ma 

ta 
tur 

LR) 
ta 

“uk 
Mah 

mal 
Ai 

Al 
“e 

4." 
RA 

N+ 
Mat 

La 
hM 

4a 
“a 

LJ 
AP 

bi 
Ta 

ad 
Num 

4d 
A+ 

É
 

Ne 
I 

P
o
u
t
 

a, 
bl 

bl 
mx 

Ma 
m 

h 
x 

fi 
m 

o) 
- 

ma 
na] 

Lo] 
mM 

Lo] 
- 

. 
= 

dao) 
Ma 

E 
[e 

x 
fal 

ho 
* 

4 
fas À 

. 
"= 

o] 
o] 

D
t
o
 
r
a
 

MZ 
UI) 

Ms 
A
S
A
E
 

E
R
C
 

ÃO 
ARO 

ATO 
AMO 

DO 
AO 

R
A
R
O
 

O
 

AO 
ÃO 

DO 
AD 

ao 
O
 

a 
aut 

ti 
[RR 

[
=
 

+ 
q 

c
o
 

o 
ry 

O
 

R
U
 

t 
eh 

] 
E
 

1 
] 

| 
| 

A
 

| 
4 

Cel 
T
p
 

BI 
o
o
 

Te 
To 

ri 
"Ff 

0
0
 

DE 
a 

o 
| 

e
p
 

to 
o
 

o
 

a
 

o 
É
h
 

Ci 
t
s
 

gm 
ho 

E A
 

E
 

=
 

A
 

+
 

O
 

O] 
RL 

n
m
 

E
L
I
 

k 
+ 

] 
=
 

Pi 
ST 

o 
DR 

q 
O
 
RR 

oO 
O
 

7
 

UR 
R
R
 

A 
o
p
s
 

f
o
c
a
m
 

Do 
Oo 

A
p
t
o
 

>
 

f 
D
a
n
i
 

h 
= 

mu 
ma 

Mm 
d 

E 
la 

E" 
Mm 

=
 

mu 
ma 

. 
a 

ma 
[a 

ma 
la 

-
 

la 
ma 

+ 
m 

- 
[o 

K 
e) 

% 
O] 

. 

|] 
+
 

] 
ET 

um 
e
 

a“. 
Pre 

ear 
ny 

r
a
 

nda 
“
 

TM] 
+Ta 

po 
a 

| 
ntk 

DR] 
Fa 

TF» 
are 

LE 
| 

um 
ne 

sr 
ho 

a
 

a
p
 

“01 
27 

mei 
E] 

FR 
tm 

] 
k 

EFE 
FE] 

nat 
- 

=p 
t
r
 

a
]
 

Fio 
.> 

td 
]
 

o
]
 

[e] 
e
i
 

+
 

o
 

E) 
r
+
 

E
s
 

Nrd 
na 

ns 
o
 

14 
LI 

au 
a“a 

“5: 
E) 

ih 
n“% 

4
 

T
+
 

1
 

É
 

1 
nA 

mta 
n
m
 

Da 
| 

rh 
E od 1 

F-h 
r=Ê 

|
 

pod 
m+h 

el 
“1 

E
 

ml 
mê 

|] 

y 
ut] 

] 
q" 

ao 
P
b
 

FA 
RT] 

e: 
-"7 

+
 

nt 
et 

o 
al 

1
 

Mp 
vi] 

o
 

ap 
P
r
O
T
p
o
M
r
s
o
 

mA 
er 

FR 
O 
|
 

|
 

4
 

E] 
na 

+1 
nt 

E
 
RR 

À 

a
 

I 
R 

mel 
t 

+ 
| 

b 

a] 
I 

pri 
+04 

pel 
Ei) 

a
 

no 
|
 

“py 
ns 

=
 

"a 
+
 

“> 
+
 

(
r
o
 

RO 
m
s
 

Ea 
na 

1h 
O) 

ma 
Tas 

“Fr 
mi 

=
 

vm 
vg ml 

1. 
F
o
 

[| 
“
+
 

. 
ea 

' 
' 

Ca 
. 

1 
8 

o
 

ado 
fã 

o
 

o 
idDo 

TI 
ad 

D
o
m
o
 

rm 
ro 

“a 
Fa 

o 
Do 

D
a
 

[o 
E
 

D
R
 

O 
+ 
DR 

7 
D
R
 

D
R
 

DD 
=
 
D
O
 

D
O
 

=
 

=, 

1 
1 

T
o
 

3
 

pm] 
o
o
 

G
o
 

mm 
pm 

| 
o
m
 

Sa 
o
 

t+ 
o
 

to 
a
 

ES 
dor 

À 
ao 

[ms 
m
m
 

>
 

o 
da 

ra 
>
 

o 
Ca 

1
 

Ooo 
T
D
 

it 
[e 

] 
| 

1 
Em 

| 
1
 

fa 
[br] 

o
 

Dr 
| 

E
 

E 
|
 

Do 
Db 

4a 
o
 

“o 
EI 

im 
Na 

=
 

>
 

o 
ag 

>
 

A
 

n
c
 

o
 

Tr 
mo 

EJ 
>
 

Lã 

j 
] 

[Rj 
] 

E 
DR 

A 
RR 

| 
O
 

O
 

R
R
 

1 
O 

A
 

O 
e 

RR 
O 

O 
1 

RD 
Ro 

R
S
 

R
R
 

O 
O 

R
O
 

L
D
 

E 
O
 

RS 
RR 

O
 

O
 
R
R
 

O 
|
 

h 
=
 

| 
a
,
 

“
a
 

“
a
,
 

a
a
 

e
m
a
,
 

i
a
 

o
 

a
 

a
 

"
m
a
 

a
 

em, 
“
a
 

a
?
 

e
g
 

ey, 
“
a
 

“
a
 

“
m
a
 

“
a
 

a
 

“
m
a
 

t
u
s
 

“
a
m
 

m
a
 

a
 

t
a
 

"
a
 

T
m
 

“
a
 

=
 

“
a
 

pt 
, 

1
 

rh 
wa 

PR 
D
P
 

O
 

OP 
O
 

o
 
O
 

RO 
O
 

O
 

A
 

O 
O
 

TE 
O 

A
 

O
 
R
R
 

RR 
A
 

1 
A] 

k 
oo 

ão 
UC 

O
 
T
D
 

s
m
 
T
D
T
 

D
E
D
O
S
 

Cam 
aTE 

RO 
RO 

ADE 
DO 

ED 
ao 

RR 
a
 

ADO 
N% 

À 
H
 

Dio 
“a 

“mma 
o
e
 

o
 

e
 

a
 

“
o
 

o
 

C
o
 

Ê
o
 

r
g
 
a
 

“tm 
a
 

Pe 
Co 

T
t
 

o
 

Tm 

y
 

o
 
R
R
 

|
 

art 
us 

Do 
«E 

o
o
o
 

qa 
e
 

u
t
 

mi 
md 

o
w
 

ne 
PE 

O
 

o 
|
 

+
 

a] 
ag 

o
 

Ui 
qa 

P
o
c
o
 

d
o
 

o
a
 

d
o
t
 

Ea 
RR 

sr 
Rr 

E
 

R
T
 

RR 
RS 

RR 
R
R
 

o
 
R
R
 

O 
e 

RS 
DR 

ão 
E
 

pé 
T
R
 

R
R
 

O 
D
R
 

RO 
t
e
s
 

f
p
 

0
4
 

| 
a 

o 
E
 

Ee RE ml 
O 

a 
me 

e
 

=
 

E
 

e 
RR 

o 
RR 

= 
E 

=| 
DE 

D
S
 

e 
DR 

2 
DR 

Do 
DD 

= 
=
 
DD 

— 
De 

A 
A 

O 
= 
0 

e 
O 

e 
o
 
E
 

] 
E
E
 

ao 
AD 

o
d
i
a
d
o
 

alo 
ão 

alo 
RD 

O
r
o
 

alho 
Ao 

aE 
ado 

ado 
A
 

ai 
RÃ 

A
 

ADO 
R
R
 

ATRO 
ADO 

AÇÃO 
aid 

>
 

Fº 
E] 

E) 
Ch 

Fl) 
va 

Th 
Fa 

ta 
"4 

+
 

E
 

Ee) 
k
 

E» 
T
+
 

] 
a
 

"+ 
aa 

Cor) 
"+ 

ni 
Tre 

n2p 
o
 

e
 

a
 

E) 
e) 

"
+
 

=
 

o
 

RE 
|
 

PTS 
O
 
O 

O 
R
R
 

RO 
O 

E
 

RR 
O 

RR 
O 

RS 
O 

R
R
 

O
 

US 
E 

e
 

O 
RR 

O 
R
R
 

o
 

a
 

P
a
 

“
a
a
 

"
a
s
 

“
u
z
 

“
m
a
 

n
r
 

a
 

“
h
a
 

a
 

a
m
 

t
a
 

"ma, 
P
i
a
 

" 
“am. 

"
a
 

Faz 
“
i
m
 

“ma 
Fa 

“
a
 

“ma 
“
t
y
 

"
a
 

r
o
 

“ra 
"
t
m
 

i
o
 

e
m
 

T
m
 

“mx 
“
t
a
 

+
4
4
 

n 
|
 

"
+
 

n
a
 

22 
É
 

|
 

n
i
 

n
a
d
 

E
]
 

n
e
h
 

|
 

“
+
 

+
.
 

n
Á
 

4
.
1
 

n
n
 

n
-
,
 

n
n
 

mm 
+ 

.
1
 

=
1
 

poh 
E
:
 

“
1
 

1
4
 

=
]
 

+
2
1
 

4
 

"
1
 

R
O
 

"
i
l
 

á
 

=
 

at 
rx 

É
 

&
 

Ts 
Ea 

oo 
t
o
 

ES 
o
 

ao 
E
 

ES 
T
+
 

o 
a
 

Le] 
| 

to 
oro 

a
 

15 
[a 

"4 
za 

>» 
Ly 

Ti 
o
 

qo 

4 
+ej 

ai 
a
 

a
m
 

ta, 
a
 

Ma 
ga 

“
a
 

“e 
4
 

a
 

"am 
“
e
 

a
 

a
 

d
e
 

tam 
em 

a
 

ea 
im 

“a 
a
 

em 
ado 

“e 
P
u
 

"a 
"a 

a
 

“iu 
“a 

a
 

4
 

d
o
a
n
d
o
 

a
 

a
f
l
o
a
r
ã
o
o
 

o 
m
o
 

T- 
EX 

o 
N 

É
 

D
R
 

O
 

e
 

e 
=
 

E
 

o 
O 

or 
O
 

+ 
O 

RP 
+
 

=
 

O 
E
 

DR 
R
D
 

R
R
!
 

E
 
R
R
 

Do 
O
 

DO 
p
o
s
t
a
r
e
m
]
 

ro 
ado 

ado 
o
 

D
D
 

T
E
D
 
A
D
 

ado 
o
 

M
T
E
 

ado 
to 

e
 

TO 
E
 

1 
= 

1 
Ú 

) 

by 
E, 

a
 

Ed 
dy 

a
 

q
 

+
 

rs 
not 

Co 
Ea 

É
 

+
 

a
 

ne 
o] 

1
 

E, 
Ta 

E
 

Ta 
w
 

a
 

1
 

w+ 
va 

É
 

Ta 
7 

Ch] 
o
 

] 
E 

M 
" 

+ 
+ 

E 
é 

o
m
 

n
r
 

+ 
r 

* 
r 

, 
” 

RR 
E
 

a 
ão 

o
d
o
r
 

sÊ 
A
 

” 

q 
H
o
t
 

E 
a 

4
 

o 
rm 

a
 
A
 

5
 

Fa 
a» 

a
 

F
e
s
 

E 
Pr 

= 
E
 

ca 
4
 

o
 

Ao 
dino 

5
 

a 
Za 

E 
É
 

( 
I 

+ 

I 
| 

t 
h 

: 
pad 

d
a
 

FI 
! 

' 
: 

= 
+ 

+ 
= 

" 
“ 

her 
q
 

“
a
 

] 

eq 
ta 

E 
v
o
a
 

y 
5 

a 
Ls 

f 
E] 

E 
F 

q 
: 

r 
F 

a 
S
S
I
S
 

= 
f 

" 
a 

ris 

a 
A 

a 
E 

E» 
g 

' 
a 

m
z
 

, 
I 

ad 
Loo 

bo 
dao 

dad 
bad 

Do 
DB) 

das 
Eu 

3 
E
d
o
 

dA 
E 

fd 
T 

o 
Ev 

fã 
. 

3 
R
o
o
t
 

Irk 

“gr 
i 

u 
T
E
R
]
 

H 
u 

V
o
 

u
p
s
 

pao 
LA 

ota 
m
 

E
:
 

r
s
 

a
 

s
 

E
 

$
 

nd 
|
 

|
 

|
 

N 
Ly 

be 
u
 

€ 
ro 

E
R
A
 

1 
A% 

p 
[
E
 

y 
E
 

o
d
 

od 
+ 

va 
Ó 

: 
E4 

h
o
l
r
o
 

od 
M
a
d
 

T
o
d
 

E
L
I
S
A
 

o
 

a
 

Rd 
ad 

Cu 
fu 

cd 
Hm 

ã 
& 

Í 
cul 

pi 
M
o
o
 

5 
D
o
s
 

E
 

Do 
ao 

o 
falo 

alo 
BM 

e
 

Bal 
uy 

UP 
elo 

Ea 
a 

A
 

RE, 
STO 

E A
 

A 
A 

A 
=
 

00 
my 

dd 
ns 

po 
P
R
 

= 
ba 

E 
=
 

aê 
+
 

E 
JRR 

E 
o 

dy 
a 

sa 
tro 

+
 

Es 
ui 

A
 

E 
"1 

v
o
s
 

1 
PR 

R
R
 

no 
br 

th 
E 

a 
, 

“ 
k 

P
o
E
 

GE 
o
 

R
a
s
 

o
o
]
 

amo 
Es 

o
r
 

ur. 
br 

8
 

F 
É 

ta 
s
o
s
 

Ea 
o
t
 

ay 
sá 

i
s
 

E
S
 

PIC 
ED 

6 
DE 

D
u
d
a
 

m
r
 

m
r
 

5 
S:! 

H 
4] 

rL 
E
 

lis 
ns 

ef 
ERR 

= 
AM 

O
 

E 
O 

E
 

O
 

A
 

R
S
 

» 
l
o
s
 

já 
Lt 

dl 
ooo 

lo 
a
 
D
a
 

tá 
1
 

5
 

E) 
o
 

lã 
do 

-
e
x
t
a
i
d
i
t
d
a
D
ç
ã
a
d
o
 

ão 
D
t
ã
l
t
ã
r
a
d
r
a
s
 

d
o
 

do 
co 

A 
o 

da 
EN 

a
 

ES 
t
o
a
 

RR 
ri 

À 
: 

I 

E 
R 

+
 
y
o
 

E
 
R
r
 

O 
é É TR 

e
 

O 
a 

o 
o
 

O
 

O
 
m
o
 

Rm 
r
u
 

SR 
O 

RE ==; R
R
 

UR 
TR 

E
 

Do 
L
o
 

C
s
 

pr) 
—
 

ão 
T5 

=
 

E
 

o
 

Fo 
sa 

Pao 
TA 

do 
otão 

Tsã 
Ta 

[O 
D
R
 

| 
rã 

o 
fa 

di 
49 

E. 
Te 

Ca 
|
 

T+ 
C
 

cs 
ra 

Ex 

mi] 
“
3
 

E 
| 

Fra 
[ii 

c+ 
Ra 

[e] 
o
 

e
 

mo 
Eu 

Co 
Le 

es 
ta 

c
a
 

+
 

+
 

Tu 
F
x
 

Pa 
t> 

>
 

ok 
Es 

o
o
 
r
o
t
o
r
 

ta 
] 

E
 

|
 

P
L
C
 

To 
r
o
r
r
a
d
r
r
p
o
a
r
r
R
 
R
d
 

T
I
o
A
D
O
R
E
O
T
E
O
P
L
O
T
E
O
R
E
C
e
D
o
e
p
o
T
r
o
r
p
o
i
ê
p
o
m
p
o
N
D
o
E
r
I
o
 

td 
FI 

CL 
: 

3
 

“
t
a
 

“
a
 

“
m
a
 

c
a
 

a
 

“
e
m
 

“
u
a
 

r
a
 

4
 

a
 

“
a
 

“as 
“e 

“
a
 

b
a
o
 

“ta 
a
t
o
 

M
m
 

u
a
 

“
a
 

a
 

C
h
a
 

“
a
 

a
 

a
 

, 
“a 

t
e
,
 

a
 

“
 

a
 

a
 

“
a
a
 

] 

[o] 
Ca 

| 
|
 

E 
| 

Pt 
el 

+
,
 

n=] 
A
 

Pa 
| 

a
 

rea 
Pad 

| 
r=+ 

n=) 
el 

n=+ 
|
 

[a] 
[nd 

a 
| 

nl 
rI 

21 
n+ 

4
 

121 
e] 

|
 

EE 
| 

E 
| 

E 
| 

PE 
| 

rel 

Q
 

Ler 
E
 

La] 
Cro 

Sao 
vt 

“o 
«
+
 

[o 
Dr] 

a
m
 

RO 
NRO 

ROC 
ITEO 

EDO 
A
 

TA 
Ea 

e
a
t
 

La) 
P
e
n
 

ne 
pé] 

ca 
ro 

ml 
o
 

arm 

=
 

o
m
 

S
O
 

A 
O 

O 
E 

a
 

q
 

bed 
E 

O
O
 

ti 
a 

a
 

neh 
.=] 

+
 

|
 

trio 
=] 

mk 
A
 

2.4 
ml 

ak 
|
 

ao 
=
 

|
 

e] 
nie 

u
d
 

a
m
 

e
 

= 
para: 

nm 
A
 

en 
a
 

4
 

LR] 
el 

+
 

rel 
nah 

“ea 

“
 

T
o
o
 

drk 
RR 

J
R
 

RR 
A 
RR 

ph RR 
D
R
 

RR 
A 
RD 

RR 
a
 
A
g
 
R
R
 

R
R
 

DRA R
D
 

RR 
A 

rt 
E 

RR 
A
 

a
 
RR 

TR 
a 

O 
E 

TR 
a 
TR 

a 
RR 

or 
O 

To 
O 

| 

ad 
À 

E 
mo 

UV) 
ti 

: 
o 

*r 
Ê
 

7
 

At 
o
 

“4 
4
 

y
o
 

ot 
Ly 

pá 
O 

TA 
i 

' 
n
o
t
 

L
U
L
U
 

of 
|] 

k 
: 

Fr 
* 

- 
- 

H 
ne 

Lp 
m 

[) 
[] 

e
 

Fh 
+ 

] 
LE 

I 
| 

] 
H 

a 
E 

mo 
E 

RR 
D
R
 

Ps 
É 

a 
E
l
i
a
 

E 
o
o
 

E 
E; 

o
d
e
 

ro 
fl 

io 
da 

cm 
CE 

te 
ta 

dg 

j 
[Ed 

I ] 
o
 

[ 
l 

E
 

t 

> 
, 

S
I
E
!
 

|
 

“ 
Ea 

= 
E
 

7 
mn 

LS 
a
 

- 
LE 

(1) 
n
l
 

Dna) 
=
 

da 
r 

ba 
+
 

a
 

+ 
(a) 

Lo 

h 
] 

| 
EM 

ut 
Eu 

* 
4% 

E 
* 

» 
Ur 

o
 

ty 
+ 

4H 
o 

a 
Es 

nr 
a 

x 
» 

4) 
ta 

» 
F
a
r
k
 

=+ 
4 

e 
=
 

O 
RA 

À 
ur 

dm 
Ui 

5 
tri 

Ç: 
É 

bro 
ph 

Uh 
qn 

Ê: 
(+ 

p: 
E! 

(; 
ç: 

&: 
Gs 

é; 
&: 

E: 
o
 
L
E
G
 

b; 
“yr 

É: 
Leo 

Es 
= 
a
s
 

Uh 
fal 

bel 
T
O
 

COR 
CO 

CO 
F
A
T
 

nm 
15 

5
0
6
 
G
O
 

l
d
a
 
G
t
 

E 
4 

6 
6 

| 
, 

+ 
' 

t+ 
h 

| 

a 
| 

[e] 
| 

f 
| I 

Bo 
! 

k 
o
 

| 
I 

| 
I 

| 
k 

| 
t
o
o
 

] 
| 

fe. 

i
s
!
 

a 
= 

f 
+ 

M
a
l
 

E] 

! 
Ê 

É 
É 

4 
a 

44 
º 

1] 
1
 

Hp 
. 

E
 

=
 

h 
É
 

al 
" 

- 

| 
na; 

"+ 
tr 

io, 
o
t
»
 

Il 
A 

um 
al 

nf 
sei 

“E 
im 

Uh 
&
 

ç 
g
 

k 
la 

Ci 
ki 

r 
E» 

Fa 
2, 

ty 
LA 

Lã 
di 

Es 
[a] 

À 
pio 

es 
PS 

o
 

Lo 
el 

E 
t 

«1, 
[7 

R
m
 

+3 
er. 

Ly 
d
o
u
 

Eh 
O
 

do 
EM 

IA 
a
 
D
o
 

EM 
E
 
A 

e 
ir] 

$
 

tal 
e 

q 
qu 

te 
vá 

) 
ti 

M
r
s
 

Dt 
té 

Úú 
ã 

va 
o
o
 

no 
A 

ps? 
O 

o 
 
&
 

[4] 
RR 

in 
fal 

A
o
 

nt 
er 

fu 
LF 

> 
1 

E 
F
E
R
,
 

trk 
, 

+11 
o
o
 

Ui 
ra 

E 
: 

d
o
a
 

talo 
dao 

Li 
o 

+ 
“
 

Ê 
A
 

= 
17% 

Do 
14 

a 
e 

O 
Do 

RR 
RT 

O
 

RR 
a
 

o
A
m
M
m
õ
ã
õ
T
a
r
s
 

a 
r 

, 
[e 

VA 
fes 

go 
E 

o 
An 

: 
ER 

O
 

E
 

+ 
d
o
m
 

CR 
T
O
R
 

k 
o 

ot 
1 

a 
dy 

ri 
o
 

no 
om 

ti 
5
 

o
t
r
a
 

E
 

fo 
mo 

Mi 
+ 

Oo 
amo 

4
 

RI 
T
O
 

pr 
o
 

mm 
E] 

en 
” 

E 
pi. 

O 
E4 

[uh 
qu 

E 
ll 

th 
tu 

[E 
1 

P
r
o
d
 

qm 
Bal 

43 
t
o
d
o
s
 

mE 
pa 

" 
eg 

+ 
jo 

tr 
[Ea 

2 
7
a
 
o
o
 

mo 
iu 

Q 
m
o
p
 

ur 
do 

d
o
m
 

É 
Oo 

é 
pe 

da 
E 

RR 
A 

« 
a
g
 

T 
ia 

d
o
a
 

o 
es 

q
o
 

pn 
o
 

oEOaM 
ME 

fá 
jÉ 

U
 

r
ã
 

E+ 
EF 

e
b
o
r
a
 

GA 
o
t
 

7. 
m
o
r
 

vd 
ju 

“a 
vo 

ão 
de 

bre 
D
O
G
 

S
H
 

d
I
t
a
 

E 
1 

E
 

[O R
O
 

= 
L
o
s
 

[4 
' 

BT 
r
o
d
 

LE 
ota 

|
 

Lã 
o 

oo 
tão 

tdocado 
dao 

m
o
t
a
 

“vil 
t
 

ti 
E
 

ta 
| 

] 
] 

ad 
Ly 

Lj 
th 

Er 
ar 

7
 

tn 
E 

o
 

RR 
= 

a
o
»
 

jo 
d
i
t
o
s
 

Go 
47 

L
e
)
 

a
t
o
a
 

pes 
É 

[ 
i 

É 
o 

[m 
[a 

UR 
TR 

ds D
R
 

Jo 
cr 

ta 
f> 

o
 

da. 
1
 

lj 
G
o
d
s
 

by 
e
 

v
n
 

a
 

q 
DE 

O 
RF 

E 
0
 

RP 
O 

O
 

PR 
O
 

O 
OR, 

vi 
= 

O 
E
F
 

A
 

L
I
 

o
y
o
 

dg 
+ 

1 
4 

Ve 
DI 

aa 
A
 

CO 
4 

RR 
+ 

DR 
O 

PR 
RR 

SR 
O 

PR 
O 

RR 
E
R
 

E
 

g: 
a
r
 

1 
HS 

el) 
nl 

r 
do 

Po 
am 

EL 
a
 

aro 
Er 

ai, 
[64] 

a
 

4 
d
o
m
 

dé 
| 

E 
O 

der 
O 

E 
a
 

=. 
El 

] 
a 

gta 
UI 

B
e
c
o
 

Dt 
Tu 

Sã 
vã 

E
 

as 
EH 

t 
fã 

Ta 
ao 

D
o
c
e
 

dy 
ori 

ci 
|] 

o
t
a
 

dr, 
c 

[9] 
E 

(é 
A 

E 
= 

o
p
 

EA 
E
 

O 
a 

DR 
EP 

a 
DR 

R
T
 

A
R
 

E) 
m
o
s
 

m
o
d
a
 

1 
Ba 

a
 

t
a
 

PA 
ar 

a
 

2 
o
 

R+ 
a 

a
 

sê 
a 

Ur 
qu 

. 
Ea 

rã 
1a 
a
 

1 
pa 

=
 

+á 
E
 

[2 
14 

IE 
I 

o
"
 

bp) 
R
A
M
 

E 
e
s
 

FR 
= 

+ 
q
d
 
o
m
"
 

ia 
5 

J 
º 

E 
u
l
 

[ 
| 

Ei 
d+ 

Hi 
Et 

A 
Oo 

ota 
U 

ty 
8
 

o
r
a
 

RP 
o 

ba 
Bm) 

db? 
q
 
o
 

o
f
 

dr 
BG 

ih 
É 

E 
>
 

ad 
Es 

El 
Lit 

El 
pi 

.1 
A
 

15 
1 

Jr 
ra 

[fa] 
qo 

“
1
 

Ex 
r
ã
 

=
 

r 
E 

Nm 
by 

al 
A
 

pr 
Et; 

fl 
doe 

A
 

ta 
h
 

1
 

+1 
= 

pa 
+ 

pad 
a
h
 

Cy 
th 

rã 
S
C
 

SR 
1 

ss 
F
A
O
 

DR 
R
R
 

= 
D
R
 

E
o
s
 

e
o
s
 

A 
CÊ 

ado 
pt 

a
u
l
o
u
a
 

ER 
af 

rN 

tE 
um 

4) 
. 

TE 
A 

o
t
r
o
 

E
o
s
 

a 
A
T
 

RR 
P
R
 

7
 

E 
O 

O 
O
 
S
O
 

R
R
 

e
 
R
R
 

o
 

7
 

A
D
 

A
 

[or O
 

a 
R
T
 

T
T
 

1 
+
 
R
D
 

PR 
= 

+
 

PR, 
= 

TR 
o 

O
 
DR 

e 
D
R
 

=
 

k 
I 

h 
I 

| 
| 

h 
| 

| 
| 

b 
] 

Ê 
I 

| 
| 

| 
I 

E 
1 

+ 
) 

k 
h 

q 
I 

| 
| 

k 
| 

h 
| 

k 
4
 

Too 
onto 

ma 
E
 

catro 
de 

oo 
q
i
 

tro 
mo 

DD 
c
M
p
o
o
a
R
E
 

o 
ato 

um] 
eo 

o
m
 

A
m
a
 

c
a
r
a
 

Mao 
T+ 

r= 
O
M
 

TO 
ARE 

rm 

o
 
DO 

a
 

e
o
 

d
o
a
 

PAD 
MD 

ir 
ed 

To 
a
 
T
D
 

ET 
RR 

C
D
 

ED 
TO 

ed 
eo 

ED 
AD 

eo 
AD 

4 
a
 

Ro 
RT] 

P
R
 

O
 

PR 
=
 

= 
R
R
 

e 
RR 

R
P
 

O 
= 

Rm 
RT 

= 
O 

+
 

RR 
RO 

1 
R
r
 

+
 

1 
O 

A
 

R
L
 

E
 

T
R
 

PF 
RT 

= 
T
R
 

TS 
RS 

O
 

= 
R
o
 

o 
RS 

= 
R
R
 

O 
o 

OS 
= 

= 
=
 

o
 
D
R
 
A
 

O 
e 
D
m
 

De 
D
r
,
 

oo 
ti 

Fo A
 

R
R
 

A 
R
m
 

O 
o 

A 
A
 

o
 

O
]
 

O
 

e
 

o
 

1 
O
 
e
 

O 
A
 

O 
O
 

A
 

O 
Ap 

D
R
 

e 
O
 

p 
E ui 

| 
ho 

mh 
E 

Sd 
A
 

| 
| 

E
 

Pe RR 
RR 

od 
RR 

q 
TR 

uol 
R
O
 

ql 
TON 

TR 
Ru 

o
 
DR 

“= 
PR 

e
 
RR 

o
 

P
R
O
 

ih 

E] 
to 

ed 
+
 

N 
o
 

de 
Rr RR 

o 
O
R
 

4 
A
R
 

DR 
mr 

+
 
RR 

+ 
RR 

o
 

A 
+ 

O 
O 

o 
OD 

D
O
 

DD 
OD 

D
r
 

D
A
,
 

brs 
. 

+ 
Et 

, 
À 

t+ 
Ar 

k | 
AF 

aço 

F- 
ta 

e
=
k
 

n
l
 

E adr) 
a
 

+
 

a 

1 
] 

1 
+
]
 

n 

| 
ia 

E 
| 

E
 

C>+ 
a
 

>
 

a 

] 
q
 

“a 
T
a
 
r
a
 

1= 
C
R
 

ed. 
o
 

e
 

=
 

|
 

Do 
ooo 

TA 
T
+
 

Ta 
Oo 

mão 
o
t
r
o
 
O
D
 

ED 
Tão 

s
o
m
o
 

0
 

ta 
o
o
)
 

t
a
 

h 
17 

o
a
 

Ea 
o
s
 

d
a
r
.
 

O
U
T
 

ct 
ção 

o
 

tr 
dr 

E
 

fa 
cy 

5
 

ao 
Do 

4
 

DO 
Ch 

da 
CH 

qo 
a
 

| 
rh 

" 
e
 

EE 
o 

o 
P
R
 

D
R
 

O
R
 

POR 
RR 

a
 

Ra 
RR 

[1 
tm 

eo 
No 

ora 
a 

A
r
a
 

oamo 
arroamho 

AD 
eo 

Epoca 
rdo 

cego 
ao 

Do 
qo 

mr 
to 

to 
ea 

Do 
po 

er 
d
i
t
 

qo 
a
 

ih 
Km 

| 
sd 

o
 

T
r
 

+ 
1
 

o
C
 

CS 
4 

C
o
r
r
o
 

cd 
+
f
T
o
n
t
 
r
a
t
a
 

lo 
m
o
t
o
 

rd 
c
o
p
o
 

D
o
o
 

r
p
m
 

E
 

ado 
D
r
 

| 
+ 

Ele 
E
 
RR 

da 
u
 

Le 
ER 

bh 
£ 

o 
RA 

ADO 
OA 

R
O
D
O
 

LO 
A
 

RS 
ad 

ATO 
TO 

a
 

ÇÃO 
RD 

O
 

Ra 
A
 

ADO 
AO 

O 
AD 

CR 
A+ 

À 
o 

= 
so 

amo 
Er 

E 
p
e
 

R
R
 

DR 
R
R
 

A
 

Rm 
R
R
 

RR 
RR 

RR 
D
R
 

D
R
 

DR 
D
R
 

+ 
R
R
 

E 
D
R
 

D
R
 

D
D
 

=| 
h 

k 
E
a
l
 

a 
4 

» 
J
i
!
 

r 
a 

E 
“7 

e 
= 

+ 
a 

“ 
[] 

“ 
“ 

a 
+ 

E] 
a 

E] 
[] 

+ 
” 

r 
a 

n 
" 

+ 
= 

E 
+ 

r 
E] 

1 
À 

= 
I 

Pr 
1
 

1
 

o
c
o
 

cc 
k
o
m
o
 

ad 
To 

aa 
A
D
D
 

ED 
ET 

E
D
 

ID 
ES 

PI 
O 

DO 
AD 

DO 
H
G
 

6d 
EH 

to 
va 

' 
1 

b
a
 

|] 
oo 

o 
od 

o
o
 

<> 
o
t
a
 

ER 
>
 

co 
us 

o
 

|
 

[uh 
e
i
 

—
 

Pao 
d
o
a
 

[1 
mo 

«% 
+
 

[E 
DR 

E 
E
 

od 
mr 

to 
Dr] 

|] 
|] 

I 
+” 

= 
E 

, 
F 

E 
» 

= 
e
 

de 
L 

4 
, 

F 
| 

[E 
[] 

O] 
O] 

. 
] 

. 
* 

mw 
+ 

[E] 
=" 

+ 
[E] 

r 
= 

O] 
r 

= 
= 

| 
I 

[| 
r 

na 
D
o
"
 

. 
+
 

“” 
=F 

o
 

=
 

p
o
a
 

f 
nr 

1, 
nr 

=p 
np 

=" 
id 

o
 

or 
im 

“" 
“
P
o
r
 

+” 
-+ 

ae 
ad 

-+- 
o
a
p
 

Je 
E 

q 
| 

() 
k 

D 
Do 

O 
+ 

PR 
e 

Q
u
 

o
 

RD 
a
 

f
o
 

2
 

e
 

A 
e 

RR 
D
R
 

RR 
DD 

m
o
r
o
 

eo 
amoo 

ao 
ade 

U
R
 

ADO 
ADO 

Ã
O
 

a
 

  
 



LARE = DOC ILEGIVEL   mma q + io o—o pi a 

    
  
    

  
    

  

RELAÇÃO DE DIÁRIAS NO PERÍCDO DE 22/01/2000 A 10/02/2000 CONTROLE: 1400222562 | PAG: 4 

  

COSC Ro, COMPLEMENTAÇÃO SIAPE NOM? DO SENEFICIÁRIO . DEPTO FUN ENTRADA DESTINO | ADIC SAÍDA RETORNO 1/1 1/2 ERUTO(+) VAL-) Wr(-) OUTROS(-) LÍGUIDO 
  — me A a A e e =   
  

    

tao ri. énEo DO 331781)-% LUIZ GUSTAVO CA GILVA SOARES A me 51/01/2050 CACUOIIRAS DE MACACU NAO 2401/2000 28/07/2000 O SF  t43,Z0 20,00  c,09 0,00 152,20 
mA it WTIDs00 DJGSlto-i DALTON GARCIA DE MATTCS JUNIGA 244 NE 25/01/2790 CACEOSIPAS DE MACACU NAO 20/01/2000 D2A/GL/2000 O 5 27,80 20,00 4,06 0,00 1E:,80 
tamo Ts Eorabiõ-D FERNASIX: SERELAA RAMOS DEC “Mm 21/0:/2090 CACHOSIRAS DE MASACU NAO 27/03/2906 29/01/2590 O 2  57%28 8,6 «Bá 2.00 44,34 

E > rÃCio) ASSENTO LOVESLIO DO HASCIMENTO uy RE S/0:/20)G CACEOZIRAS DE ZATACU daQ 27/01/2040 28/61/2290 O & bê,ir à 

Cano SLSH SG dovibiz=S AMARV NASCIMENTO CUNIOR ns NS FI/0L/LT0s CACROZICAS DE MAÇACU MÃO  Zisvirclor 29/ E Fo 

  

APPO: Dar LiPo BI/0353-2 FIRMINO MARISCO FILES mito TUR 5140:/2700 CACROIIRAS DE MATACU NAO  Z7/DL/DOTE Sssbi/idoy do Do 8247 80 6, o, dO 3,87 
EL TIA NOS  GuGSSIG-] CENÇSE BOTILHE DE CLIVETRA TE PS FIADIZIT9D CACEÇIIRAS DE MATACU NãO J20)/2GUç SLrlificoo 5 do 68,72 2,L2 4,5: 80 SÉ,46 
es TI ILLEM GO JDUTTit-s DIOGO FERNANDES ErAZS Ty HS 08/02/2000 BOM JICUS o NAO 92/02/2006 Qá/02/200) O 3 50208 2,09) 656 0,90 21,9 

LIL EMPENHO! CÔMECGLES queer dia 

a cega NL EQULARA  m mes Pit del. LUIZ CARDOS .MENÍNIICA e = o e. eia came EG ao cem A IB AGL ADS CASDOS tm came emma am ama ima e cia NAN: DS2DL COTA ESPUISDEDO) 3ol au T73 15,05 Esta CTV — 224,68 = 
PLATE LOSE DILI0is-5 MARIO ADALESRTO EILASO p3c mo 25/0)/269)0 VOLTA REDONDA BAD 2602/1460 DSFEL/2000 203 214.88 12,03 5,73 2,00 122,09 

3. RE EUISAT Duçioli-) PAULO RUSIRTO TrALIS o eusEaS Chã F1/0:/2050 NOVA TEISURGO dad 15/0370000 is/Tl/d00O Loo 175.50 Dotado E, 2,00 135,99 
Pa Dt CEU 00 W5Siigc-5 BERROS MURDIAN TCSRAÇ NE 2140172606 CASS FRIC PAD LEMQLICONÇ Lo/Gl/20oD 101 263,08 0,03 Gl 3,90 1u3,0€ 
1E. MOLE SOS VEÇItSI-S FAROLIO DA COSTA FIL : | CUEZAT HS 1/01/2090 BACaL Nho 1501/2007 19/00/2000 205 205,68 6,05 0 Su 2.00 I02,0R 
TE TERELIO CERES Tic QAUDT ALVES DA COSTA COSSAÇ NS 51/01/2070 JTAPELURA NAO L5/VIS0GHC Lá/oL/2200 Do Lo C0I8S SCG EG daDO  Tud,0S 
DESSE. GUOTA DO DIGimid-a VALERIA SUMA HIDELLOS TOS TAC HS 55/0/2090 TAMPOS BAD 13/01/2060 18/62/2000 1 1 cut EZ 0,00  t,5; 0,00 Jétde o 
PT). N0E8700 VIGGSTI=T DANITO RANGEL VIZIRA o TISEAT PE 31/02/20) ANSRA DIS REIS NRO  JEMVI/3800 15/GL/20GO 1 1 203,05 0,93  €,0h 9,90 143,98 

h 

BEL DT, ALLE UJ4RULI=? LUIT CRALOS MENTOEÇA | CUSEAT NM 31/01/2750 CAMPOS | NAG  Q84D2/Z020 05/50/2500 10 1 GD2,85 4,60  G2,E1 9,00 112,39 
CELTLLGEltea CSTETLI-E LUTO CARLOS MENDENTA TIPSEAT Mt 31/02/2050 ANSRA DOS FEIS NAO UE/CIVENRE GSGLMINDA 12 3E,30 dio JE,TI v,00 El,ap 
RE REDE GBQHEII-L ARTUA JOSE SILVA FELNANDES COSZAT HS S)/6i/2650, VOLTA REDONDA NAO LE/Mi/2000 16/Gi/2)0o 20 2 q54,é2 0,00 6,0% 2,00 154,60 
PECA ESEC ddiiauo-o SOLIMA GOMES PIMENTEL COEZAÇ hã o 5:/02/2Ç90 VOLTA REDXXUIDA NÃO CeBrdilnão ZEFELEDOD É : ER E, O Ef 45,7 tãea E ni Lud 3 = na Lo. Tr -— y 

z Sig e “m Mto Dm Data) = Ger sa aa, a) e RE] = dm, + -— “m = Lad = * nm = + da - o) = - - Masi, alo 2 ta v3caviteo MARIO AÇALOIATO SILAS NIE TAS du 41/02/2790 VOLTA AEPONTA has Go: CIrocot-ds/vo/zrop É « GE,Ce dos 3,e1 Ji 24,45 

- E LE Tr mo sima +, fm rd TRA A + —s e nda == “nm = + + = + - sa = e am = = + = 

n .- 4 vet - arm na CRE jr ERANTISCOS Pt Em É DE RS Ez ERA UPS LE, 4ITERMSI | ERSGI PORRA dbesiszoon Y a pra = ata LD Ú, US 42,5 

    

ANTÔNIO ONOFRE SEGALOTO PASSOS 
Coordenador PROPLAN/PLA 

9
0
 
0
 

- 
X
A
X
 
O
N
V
 

D
E
L
 

” k *   ICHINEL 
E
q
 

"
p
u
i
ç
o
a
 

E 
E 

= 
I 

[, 

—
 
e
 

  

I
A
N
 
C
O
D
A
N
:
 

m
d
 
O
 

+ 

CP
V 

CR
S 

o]
 

ICI
   

F
A
V
A
 

* - 

[N
UA
 

+ + n 
A
S
 

.
.
,
—
 
d
a
s
 

BS
 

=
 

K.
 k 

  

C
O
V
A
 

O
V
D
 

j    



  

  

BOLETIM DI; SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 026 15/02/00 SIÇÃO H- PAGOS 
  

Pare d: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — CTC —- Nº 05 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2000. 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, 
no uso de suas atribuições legais, | 

RESOLVE : 

1. Lotar o Servidor OSCAR MANOEL ERTHAL DE SOUZA, Engenheiro Crvil, Codigo 061038, 
Classe A, padrão JII, matriculas UFF nº 5668-] e SIAPE nº 0306244-8, no Laboratório de Tecnologia, Gestão de 
Negocios e Meio Ambiente, deste Centro Tecnolopico; 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua Publicação. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Diretor do CTC 

+ 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — TCE - Nº: 01, de 04/02/00 

  

  

O Diretor da ESCOLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições legais, estatutárias c regimentais, 

RESOLVE: 

1 - Designar o Professor Marcos Tadeu Von Lutzow Vidal Coordenador Técnico do 

Laboratório de Computação da Engenharia — LaCE, da Escola de Engenharia. 

2 - Esta DTS não implicará em gratificação. 

EVANDRO VIEIRA DE BARROS 

Diretor da TCE 

u 

im rd DO A 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TCA - Nº 01 , de 17 de janetro de 2000. 

  

A Diretora da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico, no uso de suas atribuições 

legais, Considerando o disposto no Art. 31 do Regimento Geral da Universidade Federal Fiuminense, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores ULYSSES MAGOULAS FILHO, GERÔNIMO EMÍLIO DE ALMEIDA 

LEITÃO e NEY DOS SANTOS OLIVEIRA, para sob a presidência do primeiro, constituírem banca de seleção de 

trabalhos dos alunos desta Escola, para representação no concurso FADEMAC/ABEA. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

MARLICE NAZARETH S. DE AZEVEDO 

Diretora da Escola de Arquitetura e Urbanismo 

——6- 
 



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXX - Nº 026 15/02/00 SEÇÃO H- PÁGOS 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 0], de 07 de fevereiro de 2000. 

Ementa: Constitui Comissão 

A Coordenadora do Ciclo Básico dos Cursos de Graduação em Engenharia, no uso de suas 

atribuições, atendendo indicação do Colegiado dos cursos, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores, Josias Reis Soares, Fábio David Aarão Reis e Heloisa Banscr Medeiros 

para, sob a presidência do primeiro, analisarem a situação das disciplinas GQI-04019 —- Quimica Geral & 

Inorpânica Experimental II, com relação aos seus pré-requisitos e cô-reguisitos. O relatorio deve ser apresentado 

na primeira reunião do Colegiado do ano 2000. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

MARIA HELENA CAMPOS SOARES DE MELLO 

Coord. do Básico de Eng” 

+4—— 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02, de 07 de dezembro de 1999. 

  

Ementa: Constitui Comissão 

A Coordenadora do Ciclo Básico dos Cursos de Graduação, em Enpenharia, no uso de suas 

atribuições, atendendo indicação do Colegiado, 

RESOLVE: 

1. Designar os professoros, Maria Helena Campos Soares de Mello, Lizete Godinho Lustosa e 

Claudio Arlindo Peçanha para sob a prestdência do primeiro elaborarem o plano didático pedagógico para o Ciclo 

Basico dos Cursos de Graduação em Engenharia para o ano 2000, À proposta deve scr apresentada ao Colegiado 

na primeira reunião do Colegiado do ano 2000 antes do início das aulas do primeiro período letivo do ano. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

MARIA HELENA CAMPOS SOARES DE MELLO 

Coord. do Básico de Eng” 

] 

j fi .— | 
  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — GEQ — Nº 001, de 01 de fevereiro 2000. 

O Chefe do Departamento de Fisico-Quimica, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| Designar à Professora LUCIDEA GUIMARÃES REBELLO COUTINHO, para substituir a Profº 

Sonia Regina Alves Nogueira de Sá na Comissão de Ensino c Pesquisa, deste Departamento, 

2.Esta D.T.S. entrara em vigor na data de sua publicação. 

ALFREDO VICTOR BELLIDO BERNEDO 

Chofe do GFQ | 

 



  
  

  

BOLETIM DI SERVICO UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 
ANO XXX - Nº 026 15/02/00 SEÇÃO IL- PÁG.OIO 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — GFQ — Nº 002, de 01 de fevereiro 2000. 

O Chefe do Departamento de Fisico-Quimica, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Designar o Professor EDUARDO HOLLAUER, para substituir a Prof” Sonia Regina Alves 

Nogueira de Sá na Comissão de Afastamento c de Avaliação de Desempenho de Docentes, deste Departamento. 

2.Esta D.T.S. entrará em vigor na data de sua publicação. 

ALFREDO VICTOR BELLIDO BERNEDO 

Chefe do GFQ 

—+ 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO, Nº 01/2000, de 31 de janeiro de 2000. 

  

  

O DIRETOR DO COLÉGIO 'FÉCNICO AGRÍCOLA ILDEFONSO BASTOS BORGES, da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições regimentais, | 

RESOLVE 

l. Designar os professores SEBASTIÃO REIS TEIXEIRA ZANON, matrícula UFF nº 122738 e 

matricula SIAPE nº 1102049-0, MARIA OTÍLIA MOURA GOMES, matricula UFF nº 13621-0 e SIAPE nº 

1273550- 6 e LUIZ ROBERTO COUTO DA'SILVA, matrícula UFF nº 05173-9 e SIAPE nº 0305817-3, para 

sobla presidência do primeiro, constituirem a Comissão encarregada de proceder a avaliação e julgamento dos 

Currículos e a Entrevista dos candidatos ao cargo de Professor Subslituto, area de concentração, Lingua 

Portuguosa e Literatura Brasileira, que sera realizado nos dias 02/02 a 04/02/2000. 

MAURÍCIO PAIVA 
Vice-Diretor do CTAIBB 

a 

EE a S- 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO, Nº 02/2000, de 31 de janeiro de 2000. 

  
  

O DIRETOR DO COLÉGIO TÉCNICO AGRÍCOLA ILDEFONSO BASTOS BORGES, da 

Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições regimentais, 

RESOLVE 

1. Designar os professores MILTON DE SOUZA, matrícula UFF nº 6410-6 e matrícula SIAPE nº 

0306892-6, FERNANDO ANTONIO ABRANT ES FERRARA, matricula UFF nº 11622-8 e SIAPE nº 03 10534- 

Ie MARIA APARECIDA DO CARMO BORGES, matricula UFF nº 13088-7 e SIAPE nº 1210167-1, para sob 

a presidência do princiro, constituirem a Comissão encarregada de proceder a avaliação e julgamento dos 

Curriculos e a Entrevista dos candidatos ao cargo de Professor Substituto, área de concentração, Agricultura, que 

será realizado nos dias 02/02 a 04/02/2000. 

MAURÍCIO PAIVA 
Vice-Diretor do CTAÍBB 

' a! . = - = 
daiinão ET | [PP Beni Pa | 

” 
  

 



BOLITTIM oi SERVIÇO - UNIVERSIDADE PEDERAL FLUMINENSI: 

ANO XXX - Nº 026 15/02/00 SEÇÃO H- PÁG. 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO, Nº 03/2000, de 27 de janeiro de 2000.. 

O DIRETOR DO COLÉGIO TÉCNICO AGRÍCOLA ILDEFONSO BASTOS BORGES, da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições regimentais, 

RESOLVE 

|. Designar os professores LUIZ CARLOS NOLASCO BARRETO, matricula UFF nº 07409-7 e 

SIAPE nº 0307754-2, LUIZ HENRIQUE OLIVEIRA CORTAT, matrículas UFF nº 06962-6 e matricula SIAPE 
nº 0307367-9 e DIOGO FERNANDES BRAGA (Convidado), para sob a présidencia do primeiro, constifutrem a 

Comissão encarregada de proceder a avaliação e julgamento dos Curriculos e a Entrevista dos candidatos ao cargo 
de Professor Substituto, área de concentração, Zootecnia, que será realizado nos dias 02/02 a 04/02/2000. 

MAURÍCIO PAIVA 
Vice-Diretor do CTAIBB 

+ 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO, Nº 04/2000, de 27 de janeiro de 2000. 

    

O DIRETOR DO COLÉGIO TÉCNICO AGRÍCOLA ILDEFONSO BASTOS BORGES, da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições regimentais, 

RESOLVE 

À. Designar os professores JOSE BATISTA CRUZ, matriculas UFF nº 06555-1 e matricula SIAPE nº 

1081714-9, REGINA DE CÁSSIA MANSO DE ALMEIDA, matrícula UFF nº 2912-2 e SIAPE nº 631231255 e 
LUIZ ANTÔNIO VIEIRA DA SILVA, matricula UFF nº 08231-0 e SIAPE nº 0308436-], para sob a presidência 

do primeiro, constituirem a Comissão encarregada de proceder a avaliação e julgamento dos Currículos e a 

Entrevista dos candidatos ao cargo de Professor Substituto, área de concentração, Matematica, que será realizado 

nos dias 02/02 a 04/02/2000, 

MAURÍCIO PAIVA 
Vice-Diretor do CTAIBB 

—— 6 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº06, de 9 de Fevereiro de 2000 

  

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

| - Designar a Engenheira Civil Kátia Araújo Allende, Matricula Siape nº 0306952-3 para fiscalizar 

o cabeamento estruturado - Processo nº 23069060472/99-27, nos Blocos N e O - Campus do Gragoatã. 

2 - E o Técnico em Edificação Benício Brito de Almeida, Matrícula Siape nº 1083782-4 para o Bloco 

B, Biblioteca Central e Creche no Campus do Grapoatá, 

JOSÉ CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Prefeito do Campus 

—é 
 



  -— mapas 

BOLETIM DE SU RVIÇO - UNIVI: SRSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 
    

  

  

ANO XXX - Nº 026 15/02/00 SEÇÃO H-PÁG.OI 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 07, de 09 de Fevereiro de 2000 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

| - Designar o Engenheiro Civil - Renato das Neves Ferraz Silva, Matricula Siape nº 0302875-4, para 

fiscalização das obras de complementação do Prédio da Musculação , para adaptação da GEF - Processo nº 

060315/09-49., 

JOSÉ CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Prefeito do Campus 

Hm 

€& 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 08, 09 de Fevereiro de 2000 

    

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

| - Desipnar o Enpenheiro Eletricista - Waldemir Carvalho Sodré, Matrícula Siape nº 0307750-0, 

para fiscalizar o serviço de Engenharia Civil, com fornecimento de material, dos serviços de lançamento dos cabos 

necessários à interligação dos trafos da SE do Instituto de Matemática ao 'Bus Way e transferência das 

alimentações para o novo sistema, localizado no Campus do Valonguinho..- Processo nº 23069.060222/99-60. 

JOSÉ CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Prefeito do Campus 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - EGH Nº U1/00 de 04 de fevereiro de 2000 

    

O Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia da Universidade Federal Fluminense, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais, | 

RESOLVE; 

| | - Nomear Serpinaldo dos Santos, matr. UFF nº 03574-1 e SIAPE nº 0304399-1, como 

Administrador dos Blocos O e N do ICHF: 

2 - Esta DTS não implica em gratsficação; 

3 - Esta DTS entra em vigor na data do sua publicação. 

JOSE NOVAES 
Diretor do EGH 

e 

  

 



    

  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDISRAL FLUMINENSE | 
ANO XXX - Nº 026 15/02/00 SEÇÃO IE - PÁG.O!3 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - EGH Nº 02/00 de 02 de fevereiro de 2000 

O Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia da Universidade Federal Fluminense, no uso 

de suas atribuições legais c regimentais, 

RESOLVE: 

|- Constituir Comissão composta pelos servidores Serginaldo dos Santos, matr UFF nº 03574-! e 
SIAPE nº 0304399-1, Jacy Fernandes de Brito, matr. UFF nº 02582-9 e SIAPE nº 0303564-5 e Pedro Paulo de 

souza, matr. UFF nº 05271-5 e SIAPE nº 0305909, para sob a presidência do primeiro realizar levantamento de 

bens patrimoniais inservíveis alocados neste Instituto. 

2- Esta DTS entra em vipor na data de sua publicação. 

JOSÉ NOVAES 
Diretor do EGH 

&- 

    

DETEMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01] DE 04 DE JANEIRO DE 2000. 

EMENTA: Designar Comissão para Avaliação de Desempenho. 

A Chefe do Departamento de Neurobiologia no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

| — Destgnar os Professores Elizabeth Giestal de Araújo, Ana Lúcia Marques Ventura e Roberto Paes 
de Carvalho para, sob a presidência da primeira, proceder Avaliação de Desempeitho do Professor Cláudio Alberto 
Serfaty, com vistas à Progressão. | 

2 — Esta DTS entrara em vigor na duta de sua publicação no BS/UFTF. 

ANA LUCIA M. VENTURA 
Chefe do Dept? de Neurobiologia 

   



  

  

ANO XXX - Nº 026 

BOLETIM DI: SERVICO = UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENS!: 

  

15/02/00 SEÇÃO 1] - PÁG.OIA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº2/00 

EMENTA: Designa Professores para Banca de Concurso de 

Monitoria, com objetivo de elaborar provas, aplicá-las e avaliá-las 

tendo por finalidade a seleção de monitores para o SFP. 

O Chefe do Departamento de Findamentos Pedagógicos (SFP) da Faculdade de Educação no uso de 

suas atribuições e, considerando o disposto no artigo 41 do Regimento Geral da UFF, 

Resolve: 

| .Criar Comissão composta pelos professores abaixo relacionados para elaborar, aplicar e avaliar 

provas para a seleção de monitores do SFP, sob a presidência da Professora DAISY GUIMARÃES DE SOUZA, 

Matr. UFF 08552-0. 

Biologia e Educação 

História da Educação 1V 

Historia da Educação V 

Historia da Educação VI 

Psicologia da Educação VIH 

Psicologia da Educação VIU 

Psicologia da Educação IX 

Soctologia da Educação 1 

Sociologia da Educação || 

Profº. Roberto dos Santos Almeida 

Prof” Maria de Fatima Costa de Paula 

Pro?” Daisy Guimarães de Souza 

Pro?” Armando Martins de Barros 

Prof" Claudia Maria Costa Alves 

Profº Francisco José da Silveira Lobo Neto 

Prof” Daisy Guimarães de Souza 

Profº Francisco Jose da Silvetra Lobo Neto 

Prof" Hilda Maria Rodrigues Alevato 

Prof” Sandra Santos Cabral Baron 

Prof” Dalcy Angelo Fontanive 

Prof' Sandry Santos Cabral Baron 

Prof? Dalcy Augelo Fontanive 

Prof” Hilda Maria Rodrigues Alevato 

Prof” Dácio Tavares Lobo Junior 

Profº Maria de Fátima Costa de Paula 

Profº Dácio Tavares Lobo Jilnior 

Prof” Maria de Fátima Costa de Paula 

mi 
 



ANO KXX - Nº 026   
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

15/02/00 SEÇÃO 1 - PÁG.OIS 

  Continuação... 

Econonua Política e Educação Prof” Dora Ienrique da Costa 

Profº Gaudêncio Fripotto 

Ciencia Política e Educação Prof” Giovanni Semeraro 

Prof” Celia Frazão Soares Linhares 

Política Educacional Profº Célia Frazão Soares Linhares 

Prof” Giovann! Semeraro 

Filosofia da Educação V Prof* Percival Tavares da Silva 

Prof” Francimar Duarte Arruda 

Epistemologia das Ciências da Prof" Maria de Fátima Costa de Paula 

Educação Prof” Waldeck Cameiro da Silva 

Metodologia Cientifica Profº João Luiz Gurgel C. da Silveira 

Prof" Maria de Fátima Costa de Pala 

2. Esta D.T.S entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

JOSE RIBAS VIEIRA 

Vice-Diretor do CES



BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL PINA tisdo 

ANO KXX - Nº 026 [5/02/00 o SEÇÃO IV - PÁG.OIG 
  

  

SEÇÃO IV 
ANEXOS 
    

EDITAL DE ALTERAÇÃO 

O Diretor do Centro de Ciências Médicas, faz alterações no edital de 

inscrições para seleção aos Cursos de Pós-Graduação “Lato Sensu” (nível de 

Especialização): Enfermagem em Home Care, Enfermagem em Cuidados 

Intensivos, Enfermagem em Métodos Drialíticos e Enfermagem em Promoção 

  

da Saúde prorrogando o período de inscrições a cidadãos brasilesgros ou 

estrangeiros com visto de permanência no país c a não brasileiros de 15 de 
  

fevereiro à 29 de fevereiro de 2000. 

Naterór, 09 de fevereiro de 2000. 

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Diretor do CCM 

   



BONI DIM DIE SERVIÇO = UNIVERSIDAD FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 026 15/02/00 | SEÇÃO IV - PÁGUIT 

— o maio.     

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL (CEL) 

CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS CHEFES E SUBCHEFES DE DEPARTAMENTOS 
DE ENSINO DA UNIDADE 

A Comissão Eleitoral Local, instituída pela DTS nº 01/2000 de 20 de janeiro de 2000, do Diretor da 
Faculdade de Medicina c de acordo com a Resolução 104/97 —- CUV/UFF, torna público que estã aberto o processo 
de consulta à Comunidade Universitária da Faculdade de Medicina, com objetivo de identificar suas preferências 
con) respeito a escolha de Chefes e Subchefes dos seguintes Departamentos de Ensino da Unidade: Medicina 
Clínica -- MMC; Materno Infantil. MME, Patologia -- MPT e Radiologia - MRD. 

+. Da Comissão Eleitoral 

À Comissão Eleitoral instalada em 20 de janciro de 2000, presidida pelo Prof, Marco Antonio Gomes Andrade, 
estara à disposição dos interessados a partir do dia 11 de fevereiro de 2000, nó horário de 09:00 às 15:00 horas na 

Secretaria da Faculdade de Medicina para prestar esclarecimentos sobre as inscrições. 

2.Das inscrições 

a) Às Inscrições serão rcalizadas pelos próprios candidatos na Secretaria da Faculdade de Medicina no dias 
I7 e 18 de fevereiro de 2000 no horário de 09:00 às 17:00 horas. 

b) Poderão candidatar-se os professores pertencentes ao quadro permanente da UFF e que estiverem lotados 
no respectivo Departamento de Ensino 

c) E inelegivel o professor que se encontrar à disposição de órgão não pertencente à UFF, ou em licença sem 

vencimentos e aqueles que se encontrarem em estágio probatório. | 

d) Os candidatos deverão comparecer no horário acima estabelecido munidos dos seguintes dociimentos: 

(1) ultimo contra-cheque (original e cópia), 

(2) curncula vitarum (resumido), 

(3) plataforma eleitoral. 

3. Da propaganda eleitoral 

a) à propaganda eleitoral deverá ser restrita à Comunidade Universitária. 

b) A fixação de propaganda clettoral sera restrita aos espaços da Unidade, bem como os quadros de avisos 

nas dependencias do Hospital Universitario Antômio Pedro. 

Cc) Poderá ser agendado um ou mais debates entre os candidatos, localizados dentro de instalações da 
Unidade, a critério da CEL 

4. Da cedila eleitoral 

A cedula eleitoral devera conter en sua extremidade superior referencia à consulta eleitoral que estã sendo 

realizada ce na extremidade imferior a disposição dos nomes dos candidatos na cédula deverá obcdecer à ordem 

alfabetica com relação ao nome do candidato a Chefe de Departamento, sesuindo abaixo o nome do candidato a 

Subchefe componente da chapa. 

À cédula eleitoral terá a mesma cor para e segmento docente c técnico-adiministrativo e cor diferente para o 

segmento discente. 

   



BOLETIM DESERVIÇO = UNIVERSIDADE BEDERAL ELUMBNENSE | 
| 502/04 SEÇÃO Iv PAULUS 

domo E a OO [) 
ANO XX RODO 

    E] nha ml qa a e Tl rd RR   O RL] 
  

Continuação... 

5.Do direito ao voto 

Poderá votar : 

a) O professor do pertencente ao quadro permanente da UFF ma seção correspondente ao Departamento de 

Ensino onde está lotado, 

b) O servidor técnico-administrativo do quadro permanente da UFF na seção correspondente ao 

Departamento de Ensmo onde esta Jotado. 

c) Os alunos dos cursos de graduação em medicina e de pos graduação (strictu e lato sensu) inscritos em 

disciplinas vinculadas ao Departamento de Ensino e devidamente matriculados no periodo letivo correspondente ao 

da realização da consulta. 

d) Os meédicos-residentes cursistas dos PRM das especialidades de cada Departamento de Ensino. 

e) Para o exercicio do voto, o eleitor devera apresentar documento oficial de identidade, não sendo aceito O 

crachá ( art. 44 alinca d - RGCE / Resolução 104/97 — CUV/UFF), e ter seu nome constando na listagem do 

segmento ao qual pertence. 

É) No caso do nome do eleitor não consthr da listagem correspondente, podera exercer o seu direito, votando 

em separado. 

2) O voto é pessoal, secreto e smgular. 

h) Sob hipótese alguma poderá o leitor votar por mais de uma vez, em função de dupla matricula. 

6. Da data «da consulta 

A cpnsulta eleitoral para escolha de Clicfes e Subchefes de Departamentos de Ensino, será realizada nos dias 13 e 

|4 ide março de 2000, no horário de 09:00 às 17:00 horas, no hall de entrada do 2º andar — Anfiteatro Reitor 
' a . au I 

Argemiro de Oliveira, onde encontrar-se-ão todas as mesas receptoras. 

7.Da apuração dos votos: 

À aburação dos votos será realizada pela Mesa Receptora (MR) que ao término da votação será transformada em 
- ae | 1a a , . . 

Mega Apuradora (MA), na Sala de Reuniões da Faculdade de Medicina, apos o término dos trabalhos no 2º dia de 

votáção, 

8.Das disposições finais 

À consulta será regida pelo RGCE da UFF, é nos casos em que este for omisso, a decisões serão tomadas pela 

CEL, cabendo recurso ao Colegiado da Unidade. 

Niterói, 09 de fevereiro de 2000 

MARCO ANTONIO GOMES ANDRADE 

Presidente da CEL 

   


